

僅6省市居民收入跑贏GDP

上海超4萬元冠全國 中西部多低於平均水平

香港文匯報訊(記者 海巖、戚馨月 北京報道)去年中國政府明確提出,居民收入要與國民經濟(GDP)同步增長,但截至25日,在內地已公佈去年GDP增速與城鎮居民人均可支配收入指標的17個省市中,僅上海、江蘇、山東等6個地區的城鎮居民收入增速跑贏了當地GDP的增長,上海則成為首個城鎮居民人均可支配收入超過四萬元(人民幣,下同)的地區,以40,188元繼續領跑全國。中西部地區居民收入則多比全國平均水平低7,000元。

從全國層面看,國家統計局此前公佈的數據顯示,2012年我國城鎮居民人均總收入為26,959元,城鎮居民人均可支配收入24,565元,扣除價格因素實際增長9.6%,高於去年GDP7.8%的增速,實現了年初收入增長超過GDP增長的目標。

中西部地區居民收入則多在全國平均收入水平之下。青海去年城鎮居民人均可支配收入的增速雖達到12.6%,但絕對收入僅為17,566.3元,低於全國水平近7,000元,比上海少了2萬多元,是目前榜單上收入最低的省份。

青海少上海逾2萬元

但從地方看,據統計,在已公佈數據的17個省(區、市),僅有上海、江蘇、山東、遼寧、河北、山西這6個地區的城鎮居民人均可支配收入增速跑贏了當地GDP增速。

不過與全國平均水平相比,除了北京和上海外,其它15省市城鎮居民人均可支配收入增速均高於全國平均的9.6%的增長水平,達到10%以上。

從收入總額看,上海、北京、江蘇、天津、山東這5個地區的城鎮居民人均可支配收入超過了全國水平。其中,上海最高,達到40,188元,是首個進入4萬元俱樂部的地區。其次是北京,人均可支配收入達36,469元,江蘇則排第三位,人均可支配收入達29,677元。

多地擬上調最低工資

雖然部分省(區、市)2012年城鎮居民人均可支配收入增速落後於當地GDP增速,但今年多個地區提出了居民收入增速超過GDP增速的目標,北京、上海、陝西、浙江、青海等地區還明確提出2013年最低工資上調11%至17%不等的目標。

其中,上海預計經濟和城鎮居民收入增長目標為8%,最低工資預備上調到1450元,漲幅為13.2%。

有專家指出,各地將收入增長目標定在高於GDP的水平上,這主要是呼應中央在十八大報告中提出的收入倍增計劃,同時也體現出地方對經濟增長的信心,關鍵要讓中低收入者感受到實實在在的收入水平的提高和收入分配差距的縮小。



內地僅6省市居民收入增速勝GDP。圖為內地某工廠一隅。資料圖片

部分省市2012年城鎮居民人均可支配收入

位次	省市	人均可支配收入(人民幣)	增速	GDP增速	位次	省市	人均可支配收入(人民幣)	增速	GDP增速
1	上海	40188	7.9%	7.5%	7	重慶	22968	13.4%	13.6%
2	北京	36469	7.3%	7.7%					
3	江蘇	29677	12.7%	10.1%	13	河北	20543	12.3%	9.6%
4	天津	29626	10.1%	13.8%	14	山西	20412	12.6%	10.1%
5	山東	25755	10.7%	9.8%	15	四川	20307	10.4%	12.6%
6	遼寧	23223	10.3%	9.5%					

深藍色省份人均可支配收入增速高於當地GDP增速。

數據來源：綜合網絡及地方資料

香港文匯報記者 整理



來自天津各區百餘名中小學生,昨走進當地一家少兒職業探索樂園,體驗各種成人職業,開啟他們的寒假生活。圖為幾名小學生「空姐」正在為客人服務。中新社

春運今啟大幕 穗首日發客75萬

香港文匯報訊(記者 敖敏輝,通訊員 曾勇、陳思宇、陳安巧 廣州報道)春運今日正式啟動。記者從廣鐵集團獲悉,春運首日廣鐵預計發送旅客75萬人,其中,廣州火車站發送13萬人。

記者獲悉,從1月下旬開始廣州火車站客流持續增加,24、25日火車站旅客量更進一步增加,出現「人海」現象。據介紹,今年春運,廣州火車站將運送旅客700萬人次。春運首日,廣鐵安排46趟臨時旅客列車(簡稱臨客)上線。

為應對高峯期旅客候車、進站,廣州火車站廣場搭建起7,200平方米的臨時雨棚。進站旅客實行切塊分流,按方向、區段、車次、時間候車。又充分利用售票廳,將安檢儀位置移動,以擴大候車緩衝面積,藉此加快旅客進站安檢速度,同時也能確保進站上車的旅客全部接受安全檢查。

高鐵方面,隨著京廣高鐵的全線貫通,廣州南站預計今年春運期間將發送旅客310萬人,比去年同期274萬人增長13%。其中節前發送150萬,日均10萬人;節後預計發送160萬人,日均達6.4萬人。



廣州火車站廣場上,等候進站的旅客排起了長龍。香港文匯報記者敖敏輝攝



春運今日啟動。圖為一名小朋友和家人昨在北京至烏蘭浩特的列車上等候開車。中新社

深發首班臨客 3,000民工返鄉

香港文匯報訊(記者 郭若溪 通訊員 黎文苟 深圳報道)記者從深圳火車站獲悉,今年春運首班臨客L76次於今日凌晨零時38分,從深圳站始發開往成都東方向,該列車載有近3000名在深務工建設者,將於明日(27日)18點51分抵達四川成都東站,歷時42

小時13分鐘。據介紹,深圳站、深圳東站確定開行日期的臨客累計18班,其中深圳站15班,創下該站春運臨客開行數量的歷史最高紀錄。鐵路部門提醒,旅客出門前切記攜帶購票時所使用的有效身份證件,須票、證、人一致方可進站乘車。

劉雲山：過風清氣正春節

據中新社25日電 中共中央政治局常委、中央書記處書記劉雲山昨指出,春節期間,尤其要大力倡導勤儉節約,反對鋪張浪費、揮霍奢靡,嚴格執行中央有關規定,把今年春節過成一個乾乾淨淨的春節、一個風清氣正的春節、一個歡樂祥和的春節。

劉雲山指出,要牢記為人民服務是共產黨人的天職,牢記人民的願望期待就是努力方向,加大保障和改善民生工作力度,實現好維護好發展好人民群眾根本利益。

穗澳最快捷陸路通道貫通

香港文匯報訊(記者 張廣珍、王松濤 中山報道)珠江西岸地區繼京珠高速之後的第二條南北向快速通道——廣珠西線高速公路的三期項目昨日正式通車,標誌着歷時建設12年的廣珠西線全線貫通,實現廣州、珠海、佛山、中山融入一小時生活圈。市民可開車直接從廣州荔灣芳村駛上廣珠西線高速直達珠海。

全程一小時 將連接港澳

廣珠西線高速公路是廣州、佛山、中山、珠海等城市間的「快速走廊」,起於廣州荔灣區芳村的海南村,終點位於西部沿海高速珠海支線,全程98公里。據悉,廣珠西線收費按雙向6車道以上每車每公里0.6元(人民幣,下同)的標準執行,小車全程收費為60元。

根據規劃,廣珠西高速未來將延伸至澳門。此外,廣珠西線將通過西部沿海高速公路連接港珠澳大橋珠海連接線(建設中),屆時,將成為廣



以後由廣州去珠海僅需一小時。圖為廣珠西線航拍圖。香港文匯報珠海傳真

州、佛山、順德往返中山、珠海、澳門和香港最快捷的高速公路之一。

專家分析,廣珠西線的全線貫通將進一步改善珠三角地區路網結構,將促進區域經濟社會的進一步發展,加強粵港澳之間的經濟往來以及改善地區交通條件和投資環境,促進經濟的全面發展等均具有重要作用。

網民推「光盤行動」

對「剩宴」說不

香港文匯報訊 據《南方日報》報道,中國式「剩宴」近日成為網絡熱議的話題,為了更為有效地反對浪費,不少網民在網絡上發起以吃光盤子裡的東西為主題的「光盤行動」。

「所謂光盤,就是吃光盤中的食物。拒絕浪費,珍惜糧食!」北京一公益組織推行的活動越來越得到大眾認可,一時間,在微博上曬出自己吃乾淨的餐盤和打包帶走的剩菜剩飯成為風尚。中國人民大學社會學系教授周孝正認為,大吃大喝導致「剩宴」的問題還在於公款吃喝風行,「比如在接待這種事情上,下級擔心其成為評價體系的一部分,所以當然要上最好的飯菜,反正不是自己買單。」

2012年的全國兩會上,全國人大代表陳代富曾建議中央制定《反浪費法》,制止、防範和懲處浪費行為。



公益組織推廣「光盤行動」拒絕浪費。網上圖片

消息指薄熙來案 下周一貴陽開審

香港文匯報訊(記者 鞏璋 北京報道)據路透社消息,備受關注的薄熙來案將於下周一(28日)在貴州省會貴陽市開審,亦有消息稱此案將連審3天。不過擔任薄案辯護律師之一李貴方拒絕就此消息置評。

路透社報道稱,貴陽一名法院工作人員表示未聽到關於此案的任何消息。「此案甚至還未提起公訴」,而一名直接了解此案的消息人士亦對路透社表示,他並未聽說此案下周開審。

早前,有海外媒體報道,薄熙來案進入司法程序後,由於案情在薄「雙規」期間已基本搞清,證據足夠,檢方和公安已在較短時間內完成刑事偵察,審查起訴已近尾聲。有報道稱,按內地獲罪高官異地審理的司法慣例,薄案將被安排在貴州審理,並有可能在全國兩會召開前結案。據稱,此消息獲北京有關人士證實。

另據法新社18日報道稱,已被移送司法機關的薄熙來將聘請北京德恒律師事務所合夥人李貴方和王兆峰為其出庭辯護。

不雅視頻衝擊 重慶機電股價插水

香港文匯報訊(記者 卓建安)中共重慶市委宣傳部於前日深夜公佈的該市10名廳局級官員和國企高管被免職,其中涉及曾任重慶市政府副秘書長的香港上市公司重慶機電(2722)執行董事兼董事長謝華駿。中新社的消息證實此次被免職的10人或涉不雅視頻被敲詐勒索,重慶機電昨日股價受壓,收市跌7%至1.33港元。

重慶機電於昨晚亦公佈,謝華駿因個人原因及於母公司重慶機電控股(集團)公司的職務變動,於昨日辭任公司執行董事、董事長、戰略委員會主席及提名委員會主席等職務。另外,重慶機電董事會半數以上董事共同推舉,董事長一職由該公司執行董事、總經理余剛暫時履行,直至產生新任董事長為止。

深「20億村官」移送司法機關

香港文匯報訊 據《南方都市報》報道,此前在網上被曝坐擁數十棟豪宅以及數十輛豪華車、深圳龍崗「20億村官」周偉思案件,事發兩個月,終有調查結果。深圳市紀委和市監察局前晚發佈消息稱,已查明周偉思在任南聯社區常務副站長期間,利用職務之便,為他人謀取利益,收受巨額賄賂,涉嫌嚴重違紀違法。

目前,周偉思已被移送司法機關依法處理。在查處過程中,還發現龍崗區橫崗街道黨工委委員何永華在任龍崗區城區管理局局長(區查處辦副主任)期間,在查處違法建築中涉嫌收受周偉思等人賄賂,市紀委已對其黨內立案調查。

據了解,周偉思的龍崗區五屆人大代表資格已被終止。

環保部叫停漳州PX工程

據新華社25日電 因環境違法,福建省漳州市騰龍芳煙(漳州)有限公司的每年80萬噸對二甲苯(PX)工程及整體公用配套工程原料調整項目,被國家環境保護部責令停止建設。

據調查,該項目報批的變更環境影響報告書未經批准,擅自開工建設,違反了《中華人民共和國環境影響評價法》第二十四條關於環評制度的規定。當局責令停止建設,罰款20萬元,並要求在通過環境保護部環評批覆之前,不得擅自恢復建設。

環境保護部要求,騰龍芳煙(漳州)有限公司要在2月28日前,將改正違法行為和履行處罰決定的情況書面報告環境保護部、華東環境保護督查中心和福建省環境保護廳。當局並委託華東環境保護督查中心和福建省環境保護廳進行監督。

騰龍公司的PX項目原計劃落戶廈門,後因備受爭議,遷至漳州漳浦縣古雷半島。